
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 59Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

IV ERRATA AO EDITAL Nº 042/2020 – UEPA
Processo Seletivo Unifi cado para OS PROGRAMAS DE Residência Médica do 
Estado do Pará – 2021 (PSU/2021)
A Comissão do Processo Seletivo, considerando a necessidade de adequa-
ção do cronograma do processo às orientações governamentais para a 
prevenção da COVID-19, conforme previsto no edital, resolve alterar os 
horários do processo, conforme a seguir:
ONDE SE LÊ:
9.3 A convocação para matrícula será realizada de acordo com os seguintes 
horários:
9.3.1 Às 09:00 h para os programas com Pré-Requisito (Grupos B, C, D, 
F ).
9.3.2 Às 10:00 h para os programas de Acesso Direto (Grupo A).
9.4 Os portões do Auditório serão fechados pontualmente às 09:00 h para 
os PRM com Pré-Requisito e às 10:00 h para os PRM de Acesso Direto. 
Desta forma, o candidato que não se apresentar na hora determinada de 
sua convocação será considerado desistente e, portanto, desclassifi cado 
do PSU/2020.
9.5 Após a Matrícula Inicial dos candidatos classifi cados que cumpriram 
o item 8.3, caso haja vaga remanescente, os portões do Auditório serão 
reabertos às 11:00 h.
LEIA-SE:
9.3. A convocação para matrícula será realizada de acordo com os seguin-
tes horários:
9.3.1 Às 09:00 h para os programas com Pré-Requisito (Grupos B, C, D, F)
9.3.2. A partir de 9:30 h para os programas de Acesso Direto (Grupo A), 
conforme horários abaixo:
9.3.2.1 9:30 h – Anestesiologia e Clínica Médica
9.3.2.2 10:00 h –Cirurgia Geral - 3 anos e Ginecologia e Obstetrícia
9.3.2.3 10:30 h – Infectologia e Medicina , Medicina da Família e Neuroci-
rurgia (classifi cados de 01-28)
9.3.2.4 11:00 h- Ortopedia e Traumatologia e Pediatria
9.4 Os portões do Auditório serão fechados pontualmente nos horários 
indicados no item 9.3.1 e 9.3.2. Desta forma, o candidato que não se 
apresentar na hora determinada de sua convocação será considerado de-
sistente e, portanto, desclassifi cado do PSU/2020.
9.5 Após a Matrícula Inicial dos candidatos classifi cados que cumpriram 
o item 8.3, caso haja vaga remanescente, os portões do Auditório serão 
reabertos às 11:30 h.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2021
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 626029
III ERRATA AO EDITAL Nº 041/2020 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA 
PROFISSIONAL EM SAÚDE – 2021
A Comissão do Processo Seletivo, considerando a adequação na ação Es-
tratégica “O Brasil Conta Comigo”, resolve alterar o item 3.19 do edital, 
conforme especifi cado a seguir:
ONDE SE LÊ:
3.19. Será excluído do Processo Seletivo e perderá o direito à matrícula, o 
candidato que tiver se benefi ciado da pontuação adicional de 10% de que 
trata o item 3.18 e não apresentar, no ato da matrícula, o certifi cado de 
participação na Ação Estratégica “O Brasil Conta Comigo” .
LEIA-SE:
3.19. Perderá o direito a bonifi cação de 10% sobre a pontuação bruta na 
Ação estratégica “Brasil Conta Comigo” o candidato que a tiver solicitado 
no ato da inscrição e não comprovar por meio de certifi cado de participa-
ção, no período previsto do edital.
Belém, 09 de fevereiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 626006

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 09 /2021 – UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO SOCIOECONÔMI-
CO – SUBPROGRAMA DE APOIO À AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL 
TÉCNICO-DIDÁTICO
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público o lançamento do 
presente Edital e convoca os discentes dos cursos de graduação e pós-
graduação da UEPA a participarem do processo de seleção do Programa 
de Apoio Socioeconômico – Subprograma de Apoio à Aquisição de Ins-
trumental Técnico-didático, do Núcleo de Assistência Estudantil (NAE). As 
inscrições estarão abertas de 09 a 14 de fevereiro de 2021.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Maiores informações: Fone: (91) 3299-2247 e  e-mail: naeuepa@ gmail.
com
Belém, 08 de fevereiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 626040

EXTRATO DO EDITAL Nº 08/2021 - UEPA
PROCESSO SELETIVO 2021 PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊ-
MICO- CAMPUS BELÉM
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que, no período de 
09/02/2021 a 02/03/2021, estarão abertas as inscrições, completamente 
gratuitas, para o Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Ambientais (PPGCA), em nível de Mestrado Acadêmico.
O edital, na íntegra, está disponível na Secretaria do PPGCA e/ou nos sites 
www.uepa.br e/ou https://paginas.uepa.br/pcambientais e as informações 
poderão ser obtidas por meio dos contatos a seguir. Telefone: (91) 3131-
1914, e-mail: pcambientais@hotmail.com.
Belém, 09 de Fevereiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 625736

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°100/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
    

5946527/1 Adriana Cláudia Vieira Pinto 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
571982942/1 Alan Alverne Koudela de Lima 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5932322/2 Alexandra Gomes de Lima Raulino pss 03/03 a 01/04/2021 2019/2020
8094304/2 Ana Carolina Bittencourt de Macedo 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
5938822/1 Ana Maely Alves Pereira 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
3216985/1 Benedito Ferreira da Silva 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
54190384/1 Cássia Cristina Ferreira Marques 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
121061/2 Cenira Albuquerque de Melo Brito 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
8022536/1 Cleidison Brabo dos Santos 15/03 a 13/04/2021 2020/2021
5903989/1 Danielle Carvalho Ramos 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
57227457/2 Dhayara de almeida Rocha 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5946583/1 Diléia Furtado do Vale 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
57188688/3 Elisângela Valdez Vieira 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
5916625/1 Elizabeth Vilhena dos Santos Magno 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
54196869/1 Francisco Solano Maia Moura 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
57176207/1 Frank Dias Costa 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
54188907/1 Jacqueline Campos Gomes 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
54190387/1 Joicely Oliveira da Silva 02/03 a 31/03/2021 2020/2021
80015508/1 José Ribamar Fernandes 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5935673/1 Josilene do Socorro C.Câmara 01/02 a 02/03/2021 2019/2020
5911765/1 Júlio Cezar do Socorro Araújo da Silva 11/03 a 09/04/2021 2020/2021
5911766/1 Helane Lilian Soares Barreto 15/03 a 13/04/2021 2020/2021
54195923/1 Lidia Amélia de Araújo Rodrigues 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
5946026/1 Ligia Maria Lino Teixeira Macedo 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5909765/1 Lorena de Lourdes Costa Viana 01/03 a 30/03/2021 2018/2019
80015576/1 Luan Bastos Meneses 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5947277/1 Lucivania Blande da Fonseca 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
54188102/1 Luis Antônio dos Santos 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
54193642/1 Marcos Antônio Lopes Castro 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
5414636/2 Maria Carolina Alves Sério 02/03 a 31/03/2021 2020/2021
3202909/1 Maria de Belém Durans Rabelo 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
3208702/2 Maria Edna da Silva Coelho 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
3196690/1 Maria Gracimar Feitosa Batista 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
54192785/1 Maria Regina Reis Souza 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
57176183/1 Marli Vinagre da Costa 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
57224383/2 Priscila Nunes de Oliveira 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
57193532/4 Raimunda Creuza da Costa Ferreira 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
57192936/1 Regis Horta da Silva Junior 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
3214680/1 Reneida Saraiva das Chagas Costa 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
3200477/14 Rionaldo Carvalho de Almeida 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
3202631/1 Rosana Coelho Maia 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
3205258/1 Rosemary Balduina de Souza Lopes 01/03 a 30/03/2021 2017/2018
5938885/1 Rosiléia dos Anjos Ribeiro Monteiro pss 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
5946792/3 Rozeana Maria Sousa Oliveira 01/03 a 30/03/2021 2020/2021
5938863/1 Rhayná Cristiany Poça Furtado pss 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
3200400/1 Ruth Maria Silva de Carvalho 15/03 a 13/04/2021 2020/2021
57191501/1 Silvio Almeida dos Santos 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
57200919/2 Telma Farias Caldas 01/03 a 30/03/2021 2019/2020
54191318/1 Thais Pinho Ayala 03/03 a 01/04/2021 2019/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de Fevereiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 625890


